令和７年度第１回草加市人権推進審議会会議録
（概要版）

１ 開催日時

  令和７年５月２３日（金）午後２時から午後３時１５分まで

２ 開催場所

  草加市役所本庁舎７階 ７－Ｃ会議室

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 河合委員（会長）、谷古宇委員（副会長）、加藤委員、

       乕渓委員、松浦委員、太田委員、姜委員、野口委員、真壁委員

 ⑵ 事務局 菅沼総合政策部長、芝田総合政策部副部長、

       巖上人権共生課長、山岸人権共生課課長補佐、

       辻村人権共生課主査、熊井人権共生課主事

４ 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ 会議録署名人の指名（会長）

   谷古宇委員、加藤委員

 ⑶ 資料確認

 ⑷ 審 議

  ① 草加市人権施策推進計画の策定について

  ② 草加市人権施策推進基本方針実施計画（令和５～７年度（2023～2025

   年度））進捗状況について（報告）

 ⑸ 閉 会

５ 公開・非公開の別

  公開

６ 傍聴者数

  なし

７ 審議の結果

 ⑴ 「前年度の振り返り及び今年度のスケジュールについて」は、資料１「前

  年度の振り返り・今年度のスケジュール」に基づき、令和６年度における審

  議会の開催及び令和７年度の審議会開催のスケジュールについて、説明し

  た。

 ⑵ 「草加市人権施策推進計画の策定について」は、資料３「草加市人権施策

  推進計画 概要版」を用いて、計画策定の趣旨、背景と課題、基本的な考え

  方、人権課題への取組として共通施策及び分野別施策、推進体制について説

  明した。また、令和６年度に実施した人権に関する市民意識調査の結果を報

  告した。

 ⑶ 「草加市人権施策推進基本方針実施計画（令和５～７年度（2023～2025

  年度））進捗状況について」は、資料６「草加市人権施策推進基本方針実

  施計画（令和６年度（2024 年度））進捗状況一覧表」に基づき、令和６年

  度の取組状況及び今後の取組予定、改善点等を報告した。

８ 主な意見

 ⑴ 草加市人権施策推進計画の策定について

・草加市人権施策推進計画の策定に当たり、計画策定の背景と課題におい

て、過去の世界大戦について触れられているが、連日報道されているロシ

ア連邦によるウクライナ侵攻やガザ地区におけるイスラエルとパレスチナ

の武力衝突など、現在起きていることについて、盛り込んでほしい。

９ 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。